non enim personarum excellentia, sed utilitas consilii efficit, ut ea quæ dicuntur, admittam. Nam si Moyses ille tantus vir, qui cum Deo fuerat colloquutus, soceri sui consilium non est avertens, tametsi habebat eras, sed cum ipse suscepit, tum Deus confirmavit (Exod. 18. 24): quanto magis nos? Non dico tibi, ut inops fias, sed ut quod redundat, in pauperes eroges, ut abundantia tua salutis occasio tibi fiat. Non videtis multos in via pauperes? Quo pacto ægri iudique remanent? Atque hic quidem junior, ille vero senior est; et alter ab altero fulcitur, et multa est illorum miseria. Da igitur cōservo, ut Dominum habes debitorem, qui lubenter est debitor, qui sortem dat cum usura. Nam in rebus quidem profanis crimen est usura, at apud Deum laus est. Non das pauperi? Eum attende, qui per illum petit, et ejus dignitatem, qui accipit, reverere: pauper accipit, et Deo nutrum datur. Cogita quod descenderit ejus causa Dominus tuus, ut te inflecteret, ne crudelis esses et inhumanus. *Eurientem enim me vidistis, et non aluistis: sitientem, et non dedistis mihi potum: hospitem, et non collegistis: nudum, et non operuistis* (Math. 25. 42. 43): et quæ sequuntur. Non das igitur Christo esurienti? Tu et pauper corporis ejus communitur ex mensa participes estis, et calicem ejus pariter communicatis: in reum magnarum ac tremendarum communionem tecum venit, et tu illi exigua non impertis? Num enim illi, quæ tua sunt, largiris? Quamvis enim a parentibus acceperis, quamvis a majoribus, Dei sunt: quid in terram illa defodiis? Da pauperi, et multa cum securitate tibi Dominus illa servabit. Non vides, quid faciant agricolæ? Sæpe numero is, qui præ inopia semen non supponit, vestem suam pignori opponit, et quod vult accipit, ac terræ committit: tametsi persepe, cum tempestatum intemperies ingruerit, nulla collecta messe discedit, et tamen propter spem terræ credit. Quod igitur terra prestat, hoc Dominus prestare non potest? Imitare illum in Veteri Testamento viduam, quæ pugillum farinæ in hydra, et paucum oleum in lecytho habuit: quoniam ex ipsis hospicio prophetam excepit (3. Reg. 17. 12): aut istam in Evangelio, quæ cum ubolos duos misisset, omnes superavit, quippe quæ suas omnes opes miserit (Luc. 21. 5). Quid vero dicis? Pauper sum, pecuniam non habeo. Duos obolos non habes, quinetiam, licet non habes, bonæ mentis et affectus opes requirit Deus: propterea dicebat, *Quicumque dederit calicem aquæ frigidae, non perdet mercedem suam* (Math. 10. 42). Vide, quid dicat: *aquæ frigidae*, non calidæ, ne propter lignorum sumptum mercede priveris. Atque Imperator quidem si tributum auro tibi solvendum indicat, suspensus, fiduculis tortus, quantum ille voluerit, pendis: quamvis pauper sis, non habet rationem facultatis personarum, sed proprii lucri; Deus autem non ita, verum pro cujusque facultate requirit. Cur enim sunt pauperes? An vero non poterat Deus aureum inbretem demittere? Sed ut illius paupertas solatium tibi fiat peccatorum. *Magnam quiddam est homo, et pretiosum homo misericors* (Prov. 20. 6). Vide, quanta res sit eleemosyna: secum Deus comparat misericordem: *Estote enim, inquit, misericordes, sicut et Pater vester cælestis misericors est* (Luc. 6. 36). Si venerit mors, hic maneat pecunia: quin tu igitur eas illic præmittis, ut in illa die tibi pauperes patrocinentur, ubi non est orator, nec advocatus? Ostendunt enim vestes et strophia pauperes, et ab igne te abripiunt. Non fit cum in glaciem sol incidit, eam liquefacit, atque eleemosyna, cum in peccatorum incidit multitudinem, ea delet. Ut autem sublimitatem intelligas eleemosynæ, quid virginitate laboriosius? Nihil. Multa sunt virtutes, alix magne, alix majores, alix minores? At virginitate laboriosius est nihil. Cum natura luctatur; hoc bellum intermissionem non habet: pugna est quæ pacem nunquam sortitur nisi forte per Christi misericordiam. Sicut virgo fornacem in scipsum confians,

nec tamen uritur: virgo super prunas consistens, non tamen incenditur, cum sit in fornace, nec exurit, sed ut tres pueri rore perfunditur, cum invisibilibus certans virtutibus, Michaelém imitatur, et Gabrielém amulatorem. In paradiso erat virginitas, et a dracone corrupta est: propterea mediis temporibus non apparebat: cum autem venit is, qui ex virgine natus est, Jesus Christus Dei Filius, tum rursus apparuit. Vis autem virginitatis magnitudinem nosse? Moyses mare divisit, ærem immutavit, manna demisit, et illi propter uxorem suam Æthiopiis obloquuti sunt (Num. 12. 1), quod uxores haberet: et vero Abraham, Isaac, et Jacob. Imo et Joseph, tametsi castus erat, postea tamen uxorem habuit. Vis intelligere, quanta res sit virginitas? Cum venisset Christus, eam necessitate non devinxit; simul enim alias virtutes cum intendisset, hanc non intendit, ut cum sponte bene egeris, coroneris. Qui in continentia et paupertate se exercet, primam illam aggradiuntur. *Sunt enim eunuchi, qui sic nati sunt: et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus: et sunt eunuchi qui se ipsos castraverunt propter regnum cælorum* (Math. 19. 12), non cum sibi membra amputassent, sed cum lasciviam libidinem rescussissent. *Qui potest capere capiat*. Apostolus quoque virtutes omnes cum recensuisset, hujusque immensitatem probe noscit, ait: *De virginitate præceptum Domini non habeo* (1. Cor. 7. 25). Vides ut magna sit virginitas, et tamen absque eleemosyna non servavit: eleemosynæ vero sine virginitate servaverunt. Quinque virgines fatue, propterea quod oleum non habebant, sed virginitatem solam, in sponsi thalamum non intrarunt. Sapientibus enim dicitur, *Date nobis de oleo vestro* (Math. 25. 8). Ac merito sane fatue sunt vocatæ, quod cum id, quod erat laboriosius, perficissent, quod laboris expertæ erant, non præstitissent: magnum adversarium deprecant, et a minori fuere superatæ. Et cum venisset sponsus, sapientes in thalamum sponsi venerunt; atque illæ quoque pulsantes venerunt: atque illis: *Nescio vos* (Ib. v. 12). Quid ita? *Quoniam esurientem me vidistis, nec aluistis* (Ib. v. 42). Absit autem, ut talem nos vocem audimus illis vero quæ eleemosynam erogaverunt, ait: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi* (Ib. v. 34). Quid ita? num quia virginitatem servarunt? Nequaquam, sed quoniam *Eurivi, et dedistis mihi manducare: sitiivi, et potum mihi dedistis: hospes eram, et collegistis me: nudus eram, et cooperuistis me: infirmus et in carcere, et visitastis me* (Ib. v. 42. 43). Ut autem intelligas, quanta res sit eleemosyna, rursus hanc vobis vobis historiam in memoriam revocate. Decem erant virgines, quinque sapientes, et quinque fatue: ac circa medium noctis vox est edita: surgite, sponsus venit. Medium noctis est resurrectio: quo tempore nos omnes angelis excitabunt. Cum vero virgines surrexissent, ornaverunt lampades suas. Porro lampas est virginitas, quæ est quiddam prurum, acre, ac lucidum. Dicitur sapientibus fatue: *Date nobis de oleo vestro: respondent illis sapientes: timemus, ne forte non sufficiat vobis et vobis* (at non quod inviderent, minime dederunt: quid enim illic opus est auro? non enim illic dives et pauper est, sed abentes emite. Quinam autem sunt illi, qui vendunt? Pauperes. Tu enim potius accipis quam das: tu das illi terrena, et accipis celestia. Cum igitur enuptum aluissent, venit sponsus, et quæ paratæ erant, in sponsi thalamum sunt ingressæ, et clausæ sunt januæ. Illæ vero cum venissent, pulsarunt, et ait illis: *Nescio vos*. Vides, quoniam eleemosynam non habebant, laborem etiam virginitatis amiserunt, et extra thalamum sponsi remanserunt. Itaque perspecta eleemosynæ militatæ, fratres, eleemosynam erogemus, ut et sponsi thalamum consequamur, et aternis bonis perfruamur, gratia Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri gloria una cum sancto, bono ac vivifico Spiritu nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

## IN THEODORI LAPSI RESPONSIONEM AD CHRYSOSTOMUM.

Hoc otiosi et insulsi Græculi commentum agmen ducit in spuris, quemadmodum epistolæ sive præneses ad Theodorum lapsum, in germanis Chrysostomi operibus primum obtinet locum. Utque vere fatear, tam ineptam opellam, etsi Theodorum lapsum ementiat, e teuhris eruere ne cogitasset quidem, nisi jam elidisset Henricus Savilius. Omnia hic ἀποσπιδύσα sunt, series perplexa et intricata, oratio maculis et solcicisms gravissimis fœdata: Joannes Chrysostomus, tum admodum juvenis, Theodori, qui vicesimum ætatis annum agebat, socius atque ejusdem palæstræ comes individuus, hic pater Chrysostomus non semel vocatur. Et qui pater dici potnit tam juvenis? qui Chrysostomus compellari,

THEODORI LAPSI RESPONSO AD SANCTUM PATREM NOSTRUM ET OECUMENICUM DOCTOREM JOAN-  
NEM CHRYSOSTOMUM.

Semper ii, qui ad tranquillam portum appulerunt, vs, qui in medio pelago fluctibus agitantur, pro virili opem ferre student; idque duobus modis, vel utpote prætergressi tempestatem, ac decumanorum fluctuum minores, eos qui in gravis illa maris pericula incidunt miserantur; vel si nondum tempestatem experti sunt, pericula illa sibi propria putant, quod idem se trajicere mare opus sit, eademque fluctuum pericula experiri, ut ad tranquillitatis portum appellent; ideo omni studio sexcentisque machinis utuntur, ut si possint universam navim eripiant; sin vero minus, naufragos saltem nudos servare satagunt, atque a Deo sperant se mercedem recepturos. Verum mihi mi-vero, in gravissimum naufragium lapsa, tempestatibusque agitato, non dico in medio mari, sed in profundo abyssi depresso, qui etiamnum tamen relictus tanquam piscis ex profundo in aquarum superficiem aduatare satagens, ut a venentis reptilibus in profundo versantibus eripiat, nemo fert opem (a); nimirum quod hujusmodi de nobis opinionem haberent, ut nunquam rem talem admittere posse videremur: ideoque in hoc nunc statu reperimur, ut malo nostro erudiamur. Verum annon eadem viscera, venerandi patres, erga me miserum et humilem exhibueritis, me ejusdem rei periculum facitis? Meo certe conspecto vulnere timendum vobis est. Quid enim dixerim? Annon charta, annon bidui otium, annon unius jumentum labor suppetat? Sed quemadmodum peritissimi medici, cum ægrotum contingerent, viderintque ad mortem vergere, jam remedia cohibent, eique qui profecturus est, vivendum ministerio funerali præparant, et amicis ægri etiamnum viventis mortem denuntiant, acerbi luctus præcones, non infaustum artis suæ exitum considerantes, sed auctoritatem præ se ferentes, contra ægri sententiam dicunt; ita et vestra sanctitas, consultationem cohibuit, adhortationem exclusit, fratrum cœtum distrahi curavit, omnibusque qui hosce terribicos incolunt mortem nostram annuntiavit, ita ut etiam ad procul remotos hæc Lona pervenerit. Hinc vero piis dilectique fratribus acerbus luctus, his vero, qui circa lictum male affecti erant, lætitia et gaudium. Omnino licet illud: *Vociferata est perdis, et congregavit quæ non peperit, faciens misericordiam suam*<sup>1</sup>, in medio diebus ejus derelinquent eam, et in novissimis suis erit insipiens (Jerem. 17. 11). Videntes igitur vul-

nus meum, patres venerandi, timeate, ac primo misericordem illum per sanctas preces vestras exorare conemini, ut misericordia ejus ad nos usque perveniat, qui, ut supra diximus, in profundum abyssi, et in medium inferni decidimus. Atque insuper bono vestro colloquio opem mihi ferre ne gravemini. Etiamnum enim vestræ caritati fidere audeo. *Frater qui adjuvatur a fratre* (Prov. 18. 19). Novi enim vos id non moleste laturos esse, sed potius precaturos, et meo conspecto vulnere in metum lapsuros. At ne putetis me verborum ostentationem curare, aut doctrinam instituire: ne putetis, per vestram caritatem rogo. Sed me ut ingentis vulneris dolore et metua æterni supplicii laborantem suscipite, ut captivum desiderio bonorum æternorum, quæ audivi, quæ gustavi, in quibus, antequam ab inimicis vulnus acciperem, aliquanto tempore degi. Hæc cum viderent dolosi illi, livore commoti, omnigenarum machinarum positos laqueis, victoriæ tropæum erexerunt. Unusquisque igitur vestrum, vulnus meum cernens, metuat, ac qui in prædictis bonis versatur, utpote qui graves ingentesque hostes circum se habeat, insidias observet ad rapendum thesaurum paratas. Qui autem nondum gustavit, sed gustare conatur, utpote multos magnosque, habens hostes, qui impediunt, in tuto se collocet. Sed ad propositum redeamus, et a vestra caritate poscamus ea, quæ nobis competant. Etenim a sermonis suavitate in sublime tantillum erecti sumus, tametsi currentes non lasimus, imo potius confirmavimus. Vestra namque de inimico reportata victoria, illos quidem reddidit infirmiores, nos vero movet, ut resumptis armis, rursus ad certamina veniamus, nec ob metum inflicta nobis plage terga demus, sed per alacritatem vestre victoriæ in stadium generosius accurramus. Rursus itaque, ut sæpe feci, pietatem vestram obsecrare audeo, ut dignemini preces vestras ceu hamum in profundum immittere, mortalesque piscem revocare, ac reducere in sagenam, ex qua vehementibus decumanisque fluctibus dejectus sum in profundum: utque meo conspecto vulnere timeatis. Et hæc quidem ad compositionem vestræ caritatis scribere aggressus sum, nec tamen hoc argumento digua verba facio. Utinam possem in cacuminibus et præruptis, ore quasi tuba proferre, ac tonitruum instar per totum mundum emittere, et quasi in triumphum adducere peccatum meum: non desinerem utique omnem lapidem movere, ut universam orbem ad opem mihi ferendam pertraherem. Verum id nequeo facere: homo quippe sum, cujus vox tenuis, vita brevis. Ceterum sermonem jam oras, divinas Scripturas commemorare, illisque consentaneis